

Số: /KH-UBND

Đại Nài, ngày tháng 10 năm 2024

KẾ HOẠCH
Phổ biến, giáo dục pháp luật quý IV năm 2024

Thực hiện Công văn số 06/HĐ ngày 15 tháng 10 năm 2024 của Hội đồng PHPBGDPL thành phố về việc hướng dẫn công tác phổ biến, giáo dục pháp luật quý IV/2024; Ủy ban nhân dân phường Đại Nài ban hành kế hoạch Phổ biến, giáo dục pháp luật quý IV năm 2024 với các nội dung sau đây:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Triển khai nghiêm túc, có chất lượng các văn bản của trung ương, tỉnh, thành phố về công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; Tập trung tuyên truyền, phổ biến kịp thời và có hiệu quả các văn bản pháp luật, các chính sách mới, các văn bản liên quan thiết thực đến cán bộ và Nhân dân; những vấn đề được dư luận xã hội quan tâm hoặc cần định hướng dư luận xã hội; bám sát nhiệm vụ chính trị của tỉnh, thành phố, phường góp phần đảm bảo an ninh trật tự, thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội.

- Phát huy vai trò, trách nhiệm của Chính quyền, UBMTTQ, các Đoàn thể phường, liên đoàn cán bộ Tổ dân phố, tổ chức, cá nhân có liên quan trong công tác phổ biến giáo dục pháp luật.

- Nâng cao ý thức thượng tôn pháp luật, trình độ nắm bắt hiểu biết chủ trương của Đảng, pháp luật của Nhà nước, các quy định của địa phương cho Nhân dân.

II. NỘI DUNG

Tăng cường tuyên truyền pháp luật về an toàn giao thông gắn với việc thực hiện Kế hoạch số 155/KH-BATGT ngày 28/8/2024 của Ban An toàn giao thông thành phố, trong đó chú trọng việc quán triệt, tuyên truyền Luật Trật tự, an toàn giao thông đường bộ, pháp luật về xử lý vi phạm pháp luật trong lĩnh vực giao thông, Chỉ thị số 35/CT-TTg ngày 17/9/2024 của Thủ tướng Chính Phủ ngày 23/10/2024 về xử lý cán bộ, công chức, viên chức và chiến sĩ trong lực lượng vũ trang vi phạm quy định về điều khiển phương tiện giao thông mà trong máu hoặc hơi thở có nồng độ cồn; không hợp tác với lực lượng chức năng trong xử lý vi phạm. Tích cực hưởng ứng Cuộc thi trực tuyến “Tìm hiểu pháp luật về an toàn giao thông” do UBND tỉnh tổ chức, xác định đây là một trong các hoạt động trọng tâm hưởng ứng Ngày pháp luật Việt Nam năm 2024.

Chú trọng tuyên truyền các Luật mới, có sức ảnh hưởng lớn đến đời sống xã hội như Luật Đất đai, Luật Nhà ở; Luật Kinh doanh bất động sản; Luật Đường bộ; Luật Bảo hiểm xã hội, Luật Căn cước, Luật Bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng, Luật Quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ và công cụ hỗ trợ, Luật sửa đổi bổ sung một số điều của Luật Đấu giá tài sản, Luật Khám bệnh, chữa bệnh; Luật Phòng, chống bạo lực gia đình; Luật Đầu thầu; ...và các văn bản hướng dẫn thi hành. Đồng thời tiếp tục tuyên truyền các văn bản pháp luật được dư luận xã hội quan

tâm hoặc cần định hướng dư luận xã hội, các quy định thuộc các lĩnh vực trọng tâm trong kế hoạch chỉ đạo điều hành phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh, thành phố, các quy định về phòng chống thiên tai, bảo vệ môi trường, phòng cháy, chữa cháy, trật tự an toàn xã hội, cải cách hành chính, an toàn vệ sinh thực phẩm, xây dựng nông thôn mới, an sinh xã hội, khiếu nại, tố cáo; phòng, chống tham nhũng, lãng phí...

Thực hiện có hiệu quả Nghị quyết số 130/2024/NQ-HĐND ngày 18/7/2024 của Hội đồng nhân dân tỉnh quy định mức chi thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, chuẩn tiếp cận pháp luật và hòa giải ở cơ sở trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh; Nghị quyết số 107/2023/NQ-HĐND ngày 14/7/2023 của Hội đồng nhân dân tỉnh quy định các khoản thu và mức thu dịch vụ, hỗ trợ hoạt động giáo dục của nhà trường đối với các cơ sở giáo dục công lập trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh.

Chú trọng công tác tự kiểm tra, kiểm tra, tổng kết công tác PBGDPL tại các cơ quan, địa phương, đơn vị, trên cơ sở đó khen thưởng hoặc đề xuất khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong thực hiện công tác này.

Ngoài ra, cần chú trọng tuyên truyền, phổ biến các văn bản mới, các văn bản thiết thực đối với từng nhóm đối tượng như sau:

+ Đối với Nhân dân:

Chú trọng tuyên truyền, phổ biến các Nghị định của Chính phủ như sau: số 31/2024/NĐ-CP ngày 15/3/2024 Sửa đổi, bổ sung một số Điều của Nghị định số 01/2012/NĐ-CP, Nghị định số 61/2016/NĐ-CP và Nghị định số 36/2019/NĐ-CP; số 33/2024/NĐ-CP ngày 27/3/2024 quy định việc thực hiện công ước cấm phát triển, sản xuất, tàng trữ, sử dụng và phá hủy vũ khí hóa học; số 34/2024/NĐ-CP ngày 31/3/2024 quy định danh mục hàng hóa nguy hiểm, vận chuyển hàng hóa nguy hiểm bằng phương tiện giao thông cơ giới đường bộ và phương tiện thủy nội địa; số 36/2024/NĐ-CP ngày 04/4/2024 quy định chi tiết xét tặng “giải thưởng Hồ Chí Minh”, “giải thưởng Nhà nước” về văn học, nghệ thuật; số 38/2024/NĐ-CP ngày 05/4/2024 quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực thủy sản; số 39/2024/NĐ-CP ngày 16/4/2024 quy định biện pháp quản lý, bảo vệ và phát huy giá trị di sản văn hóa phi vật thể trong các danh sách của UNESCO và danh mục di sản văn hóa phi vật thể quốc gia; số 40/2024/NĐ-CP ngày 16/4/2024 quy định chi tiết một số điều của lực lượng tham gia bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở; số 43/2024/NĐ-CP ngày 19/4/2024 quy định chi tiết về xét tặng danh hiệu “Nghệ nhân Nhân dân”, “Nghệ nhân ưu tú” trong lĩnh vực nghề thủ công mỹ nghệ; số 52/2024/NĐ-CP ngày 15/5/2024 quy định về thanh toán không dùng tiền mặt; số 54/2024/NĐ-CP ngày 16/5/2024 quy định việc hành nghề khoan nước dưới đất, kê khai, đăng ký, cấp phép dịch vụ tài nguyên nước và tiền cấp quyền khai thác tài nguyên nước; số 55/2024/NĐ-CP ngày 16/5/2024 quy định chi tiết một số điều của Luật Bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng; số 58/2024/NĐ-CP ngày 24/5/2024 về một số chính sách đầu tư trong lâm nghiệp; số 60/2024/NĐ-CP ngày 05/6/2024 về phát triển và quản lý chợ; số 61/2024/NĐ-CP ngày 06/6/2024 quy định về xét tặng danh hiệu “Nghệ sĩ nhân dân”, “Nghệ sĩ ưu tú”; số 64/2024/NĐ-CP ngày 17/6/2024 gia hạn thời hạn nộp thuế giá trị gia tăng, thuế thu nhập doanh nghiệp, thuế thu nhập cá nhân và tiền thuê đất trong năm 2024; số 69/2024/NĐ-CP ngày 25/6/2024 quy

định về định danh và xác thực điện tử; số 70/2024/NĐ-CP ngày 25/6/2024 quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Căn cước...

Chú trọng tuyên truyền, phổ biến các Nghị định của Chính phủ: số 12/2024/NĐ-CP ngày 05/02/2024 về sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 44/2014/NĐ-CP ngày 15/5/2014 của Chính phủ quy định về giá đất và Nghị định số 10/2023/NĐ-CP ngày 03/4/2023 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của các Nghị định hướng dẫn thi hành Luật Đất đai; số 13/2024/NĐ-CP ngày 05/02/2024 về sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 104/2016/NĐ-CP ngày 01/7/2016 của Chính phủ quy định về hoạt động tiêm chủng; số 18/2024/NĐ-CP ngày 21/02/2024 về giải thưởng Hồ Chí Minh, giải thưởng Nhà nước và các giải thưởng khác về khoa học và công nghệ; số 19/2024/NĐ-CP ngày 23/02/2024 về sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 48/2019/NĐ-CP ngày 05/6/2019 của Chính phủ quy định về quản lý hoạt động của phương tiện phục vụ vui chơi, giải trí dưới nước; số 27/2024/NĐ-CP ngày 06/3/2024 về sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 156/2018/NĐ-CP ngày 16/11/2018 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số Điều của Luật Lâm nghiệp; số 28/2024/NĐ-CP ngày 06/3/2024 quy định chi tiết trình tự, thủ tục xét tặng, truy tặng “Huy chương Thanh niên xung phong vẻ vang” và việc khen thưởng tổng kết thành tích kháng chiến; số 30/2024/NĐ-CP ngày 07/3/2024 quy định về quản lý phương tiện giao thông cơ giới đường bộ đăng ký tại nước ngoài, do người nước ngoài đưa vào Việt Nam du lịch...

+ Đối với cán bộ, công chức, viên chức:

Chú trọng quán triệt, phổ biến các Nghị định của Chính phủ như sau: số 44/2024/NĐ-CP ngày 24/4/2024 quy định việc quản lý, sử dụng và khai thác tài sản kết cấu hạ tầng giao thông đường bộ; số 47/2024/NĐ-CP ngày 09/5/2024 quy định về danh mục cơ sở dữ liệu quốc gia, việc xây dựng, cập nhật, duy trì, khai thác và sử dụng cơ sở dữ liệu quốc gia; số 49/2024/NĐ-CP ngày 10/5/2024 quy định về hoạt động thông tin cơ sở; số 56/2024/NĐ-CP ngày 18/5/2024 Sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 55/2011/NĐ-CP ngày 04/7/2011 của Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và tổ chức bộ máy của tổ chức pháp chế; số 57/2024/NĐ-CP ngày 20/5/2024 về quản lý hoạt động nạo vét trong vùng nước cảng biển và vùng nước đường thủy nội địa; số 59/2024/NĐ-CP ngày 25/5/2024 Sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 34/2016/NĐ-CP ngày 14/5/2016 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Ban hành Văn bản quy phạm pháp luật đã được sửa đổi, bổ sung một số điều theo Nghị định số 154/2020/NĐ-CP ngày 31/12/2020 của Chính phủ; số 62/2024/NĐ-CP ngày 07/6/2024 Sửa đổi, bổ sung một số điều, phụ lục của Nghị định số 94/2016/NĐ-CP ngày 01/7/2016 của Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Thống kê và Nghị định số 94/2022/NĐ-CP ngày 07/11/2022 của Chính phủ quy định nội dung chỉ tiêu thống kê thuộc hệ thống chỉ tiêu thống kê quốc gia và quy trình biên soạn chỉ tiêu tổng sản phẩm trong nước, chỉ tiêu tổng sản phẩm trên địa bàn tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương; số 63/2024/NĐ-CP ngày 10/6/2024 quy định việc thực hiện liên thông điện tử 02 nhóm thủ tục hành chính: đăng ký khai sinh, đăng ký thường trú, cấp thẻ bảo hiểm y tế cho trẻ em dưới 6

tuổi; đăng ký khai tử, xóa đăng ký thường trú, giải quyết mai táng phí, tử tuất; số 68/2024/NĐ-CP ngày 25/6/2024 quy định về chữ ký số chuyên dùng công vụ.

Tiếp tục phổ biến, quán triệt các Nghị định của Chính phủ: số 01/2024/NĐ-CP ngày 01/01/2024 về sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 11/2010/NĐ-CP ngày 24/02/2010 của Chính phủ quy định về quản lý và bảo vệ kết cấu hạ tầng giao thông đường bộ (đã được sửa đổi, bổ sung một số Điều tại Nghị định số 100/2013/NĐ-CP ngày 03/9/2013, Nghị định số 64/2016/NĐ-CP ngày 01/7/2016, Nghị định số 125/2018/NĐ-CP ngày 19/9/2018, Nghị định số 117/2021/NĐ-CP ngày 22/12/2021, Nghị định số 70/2022/NĐ-CP ngày 27/9/2022; số 02/2024/NĐ-CP ngày 10/01/2024 về việc chuyển giao công trình điện là tài sản công sang Tập đoàn Điện lực Việt Nam; số 03/2024/NĐ-CP ngày 11/01/2024 quy định về cơ quan thực hiện chức năng thanh tra chuyên ngành và hoạt động của cơ quan được giao thực hiện chức năng thanh tra chuyên ngành; số 16/2024/NĐ-CP ngày 16/02/2024 về người hành nghề khám bệnh, chữa bệnh và cơ sở khám bệnh, chữa bệnh thuộc lực lượng vũ trang nhân dân; số 29/2024/NĐ-CP ngày 06/3/2024 quy định tiêu chuẩn chức danh công chức lãnh đạo, quản lý trong cơ quan hành chính nhà nước...các văn bản về cải cách hành chính; chế độ tiền lương; về thi đua khen thưởng; về chức năng, nhiệm vụ và quyền hạn; phòng, chống tham nhũng, tiêu cực...

+ Đối với hộ kinh doanh, doanh nghiệp và người lao động:

Chú trọng tuyên truyền, phổ biến các văn bản:

Nghị định số 45/2024/NĐ-CP ngày 26/4/2024 Sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 39/2019/NĐ-CP ngày 10/5/2019 của Chính phủ về tổ chức và hoạt động của quỹ phát triển doanh nghiệp nhỏ và vừa; Nghị định số 65/2024/NĐ-CP ngày 17/6/2024 của Chính phủ gia hạn thời hạn nộp thuế tiêu thụ đặc biệt đối với ô tô sản xuất hoặc lắp ráp trong nước; Nghị định số 66/2024/NĐ-CP ngày 17/6/2024 của Chính phủ về quản lý nhập khẩu hàng hóa tân trang theo Nghị định về quản lý nhập khẩu hàng hóa tân trang theo Hiệp định thương mại tự do giữa Cộng hòa Xã hội chủ nghĩa Việt Nam và Liên minh Châu Âu và Hiệp định thương mại tự do giữa Cộng hòa Xã hội chủ nghĩa Việt Nam và Liên hiệp Vương quốc Anh và Bắc Ai - Len; Nghị định số 05/2024/NĐ-CP ngày 24/01/2024 của Chính phủ về biểu thuế nhập khẩu ưu đãi đặc biệt của Việt Nam để thực hiện bản thỏa thuận thúc đẩy thương mại song phương giữa Chính phủ nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam và Chính phủ Vương quốc Campuchia giai đoạn 2023-2024; Nghị định số 32/2024/NĐ-CP ngày 15/3/2024 của Chính phủ về quản lý, phát triển cụm công nghiệp; Nghị định số 84/2023/NĐ-CP ngày 01/12/2023 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 129/2022/NĐ-CP ngày 30/12/2022 của Chính phủ ban hành Biểu thuế nhập khẩu ưu đãi đặc biệt của Việt Nam để thực hiện Hiệp định Đối tác Kinh tế Toàn diện Khu vực giai đoạn 2022-2027; Nghị định số 80/2023/NĐ-CP ngày 17/11/2023 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 95/2021/NĐ-CP ngày 01/11/2021 và Nghị định số 83/2014/NĐ-CP ngày 03/9/2014 của Chính phủ về kinh doanh xăng dầu; Nghị định số 77/2023/NĐ-CP ngày 02/11/2023 của Chính phủ về quản lý nhập khẩu hàng hóa tân trang theo Hiệp định Đối tác Toàn diện và Tiến bộ xuyên Thái Bình Dương...

Tăng cường tuyên truyền, phổ biến các văn bản: Bộ luật lao động; Luật Công đoàn; Luật Doanh nghiệp; Luật Đầu tư; các vấn đề về thủ tục hành chính, về doanh nghiệp nhỏ và vừa...

+ Đối với phổ biến, giáo dục pháp luật trong Nhà trường:

Tiếp tục phổ biến, tuyên truyền các văn bản: Luật Giáo dục; Luật Giáo dục nghề nghiệp; Nghị định số 84/2020/NĐ-CP ngày 17/7/2020 của Chính phủ Quy định chi tiết một số điều của Luật Giáo dục; Nghị định số 105/2020/NĐ-CP ngày 08/9/2020 của Chính phủ quy định về chính sách phát triển giáo dục mầm non; Nghị định số 110/2020/NĐ-CP ngày 15/9/2020 của Chính phủ quy định về chế độ khen thưởng đối với học sinh, sinh viên, học viên đạt giải trong các kỳ thi quốc gia, quốc tế; Nghị định số 116/2020/NĐ-CP ngày 25/9/2020 của Chính phủ quy định về chính sách hỗ trợ tiền đóng học phí, chi phí sinh hoạt đối với sinh viên sư phạm; Nghị định số 81/2021/NĐ-CP ngày 27/8/2021 của Chính phủ quy định về cơ chế thu, quản lý học phí đối với cơ sở giáo dục thuộc hệ thống giáo dục quốc dân và chính sách miễn, giảm học phí, hỗ trợ chi phí học tập; giá dịch vụ trong lĩnh vực giáo dục, đào tạo; Nghị định số 127/2021/NĐ-CP ngày 30/12/2021 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 04/2021/NĐ-CP ngày 22 tháng 01 năm 2021 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực giáo dục; Chỉ thị số 08/CT-TTg ngày 01/6/2022 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường triển khai công tác xây dựng văn hóa học đường...

Tập trung tuyên truyền, phổ biến các văn bản liên quan an toàn giao thông; về phòng, chống ma túy; phòng, chống tác hại của thuốc lá; về vấn đề bạo lực học đường; các quy định về thanh, thiếu niên; vệ sinh an toàn thực phẩm; về lao động, việc làm, hướng nghiệp; các vấn đề về quyền và nghĩa vụ của công dân...

III. HÌNH THỨC, BIỆN PHÁP

- Tuyên truyền thường xuyên trên hệ thống truyền thanh thanh của phường, tổ dân phố, trên cổng thông tin điện tử phường, các nhóm Zalo nội bộ các nội dung theo kế hoạch này.

- UBND phường chủ trì, phối hợp với các ngành, đoàn thể tổ chức các hội nghị tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật; UBMTTQ phường, các tổ chức đoàn thể trên cơ sở kế hoạch của ngành, tổ chức lồng ghép công tác tuyên truyền pháp luật trong các hội nghị tuyên truyền chuyên đề; hoạt động tổng kết, sơ kết, giao ban và sinh hoạt câu lạc bộ; Liên đoàn cán bộ các Tổ dân phố thực hiện lồng ghép trong các cuộc họp chi bộ, họp Nhân dân.

- Các hình thức phù hợp khác.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Công chức Tư pháp - Hộ tịch: Chịu trách nhiệm tham mưu chính, đồng thời phối hợp với chức danh chuyên môn khác thực hiện công tác tuyên truyền theo dõi, đôn đốc việc tuyên truyền, phổ biến pháp luật theo kế hoạch.

- Công chức Tài chính - Kế toán: Tham mưu kinh phí tổ chức thực hiện, hướng dẫn thực hiện chi kinh phí tuyên truyền, phổ biến GDPL.

- Công chức Văn hóa - Xã hội và cán bộ phụ trách truyền thanh: Phối hợp với công chức Tư pháp - Hộ tịch và tổ chức cá nhân có liên quan tuyên truyền các nội dung theo kế hoạch đề ra.

- Ủy ban mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể phường: Tổ chức tuyên truyền đến tận toàn thể đoàn viên, hội viên các nội dung theo kế hoạch này bằng các hình thức phù hợp.

- Liên đoàn cán bộ các Tổ dân phố thường xuyên thông báo đầy đủ trên hệ thống loa truyền thanh TDP, thực hiện lồng ghép các nội dung phổ biến pháp luật trong các cuộc họp chi bộ, họp dân.

- Các nhà trường chú trọng PBGDPL trong các môn học phù hợp, lồng ghép trong lễ chào cờ, sinh hoạt đầu giờ, các hình thức hoạt động ngoại khóa như: Phiên tòa giả định; Rung chuông vàng ...

Trên đây là Kế hoạch phổ biến, giáo dục pháp luật quý IV năm 2024 của UBND phường Đại Nài, đề nghị các ban ngành, tổ chức, cá nhân liên quan triển khai, phối hợp thực hiện nghiêm túc, đạt hiệu quả cao./.

Nơi nhận:

- Phòng Tư pháp (Đề B/c);
- Thường trực Đảng ủy, HĐND phường;
- Chủ tịch, PCT UBND phường;
- CT UBMTTQ và các Đoàn thể phường;
- Cán bộ, công chức, cán bộ KCT phường;
- Liên đoàn cán bộ các Tổ dân phố;
- Trường THCS, Tiểu học, Mầm non Đại Nài;
- Lưu: VP, TP.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Phạm Mạnh Hiền